OFÍCIO Nº 109/2025 – GAB- 09

AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES RONALD PASSOS PEREIRA

Linhares, 10 de setembro de 2025

ASSUNTO:  CORTE DE UMA ARVORE QUE ESTÁ EM CONTATO COM FIOS DE

ENERGIA

YUPI SILVA, vereador com assento nesta Casa de Leis, no uso das atribuições legais, vem,

respeitosamente, através deste solicitar que seja oficiada a Concessionária EDP –

Energias do Brasil S.A. para reiterar pedido anteriormente realizado quanto ao CORTE

DE ARVORE NA AVENIDA NICOLA BIANCARDI, N° 137, BAIRRO SHELL. A árvore em

questão localizada em via pública, cujo tronco encontra-se completamente seco e sem

folhas.  A condição da árvore indica ausência de recuperação e representa potencial risco

à segurança de pedestres, motoristas e imóveis vizinhos. O fato de os galhos estarem em

contato com os fios de tensão elétrica agravam muito os riscos.

A estrutura seca do tronco e a falta de folhagem caracterizam comprometimento total da

vitalidade da árvore, o que aumenta consideravelmente as chances de queda,

especialmente em dias de vento ou chuva. Além do risco físico, a árvore morta pode atrair

pragas e comprometer o equilíbrio ambiental do entorno.

Assim, visando a segurança da população, a prevenção de acidentes e a manutenção da

ordem urbana, solicita-se o corte da referida árvore, com posterior avaliação para possível

substituição por novo plantio, conforme diretrizes ambientais do município.

Agradecemos desde já a atenção dispensada a esta solicitação. Por oportuno, envio as

mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira disposição.

YUPI SILVA

Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310039003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310039003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310039003800310036003A005000

Assinado eletronicamente por Arthur Farias Andrade em 12/09/2025 09:17

Checksum: 6B7E8CB1C8A5656861A4051DB963CD4D1E5E8F1ED1AC24BADACEE28BA8B381A7